
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 29/ 23233/17.09.2024 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 17.09.2024 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

17.09.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Pancu Carmen privind revizia 

următoarelor: 

- Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în  Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia; 

-  Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (PO – SG – 03) și 

Anexele aferente; 

- Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică  în  cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia; 

- Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică  

în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (PO – SG – 04) și Anexele aferente. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2.  Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Joldeș Gabriela privind Metodologia 

de menținerea a calității de titular în învățământ de către membrii personalului didactic și de cercetare care au împlinit 

vârsta legală de pensionare (M-CD-5). 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Stanciu Daniela privind următoarele: 

- CARTA Auditului Intern (revizie); 

- Procedura operațională privind desfășurarea misiunilor de consiliere; 

- Procedura operațională privind elaborarea raportului anual al activității de audit public intern  

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel privind decontarea cheltuielilor 

de deplasare ale cadrelor didactice, externe UAB, membri în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de Director 

al Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat, pentru mandatul 2024 – 2029.  

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța 

privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă al dlui asist.univ.drd. Muntean Raul Ioan, din cadrul 

Departamentului de Educație Fizică și Sport. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Căpușneanu Sorinel privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în 

regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Câmpean (Pătrînjan) Ioana Bianca 

și a drd. Litan Emanuela-Larisa, conform documentelor anexate. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Hamdan Munzer Teodor, conform documentelor 

anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind susținerea de activități didactice, în regim plata cu ora, în anul universitar 2024-2025, la Universitatea  de Vest 

„Vasile Goldiș” din Arad. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Igna Cornel Victor privind 

susținerea de activități didactice, în regim plata cu ora, în anul universitar 2024-2025, la Universitatea  de Vest „Vasile 

Goldiș” din Arad. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind angajarea a 5 persoane în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată și timp parțial, 

conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind Nota de fundamentare pentru construirea 

obiectivului de investiții Centru de cercetare UAB. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția serviciului de 

verificare a similitudinilor din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0240. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Begov-Ungur Andreea 

privind demararea procedurilor de evaluare periodică pentru programul de studii universitare de licență Ingineria 

mediului - Domeniul Ingineria mediului, precum și componența comisiei de lucru. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

componența Comisiei pentru întocmirea dosarului de evaluare periodică instituțională a Universității „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă cererea nr. 22588/11.09.2024 a unei studente din cadrul Facultății de Drept și 

Științe Sociale privind transferul de la programul de studii universitare de licență Sociologie la programul de studii 

universitare de licență Resurse umane, anul II de studii. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 4067/28.03.2024. (Anexa 3) 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

  Șef SJI - interimar         Secretar șef UAB 

Cons.jr. Sanda Tomuța                      Carmen Pancu 


